aeternum; quia sine fine laudabitur ab eis de quibus dicitur, *Beati qui habitant in domo tua, in saecula saeculorum laudabunt te* (Ps 83,5). Ipsa est tertia consummatio corporis Christi, eiectis daemoniis et perfectis sanitatibus, usque ad ipsius corporis immortalitatem, regnum sempiternum perfecte laudantium, quia perfecte amantium: perfecte autem amantium, quia facie ad faciem contemplantium. Tunc enim perficietur quod in primordio psalmi huius oratum est: "Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui; visita nos in salutari tuo, ad videndum in bonitate electorum tuorum, ad laetandum in laetitia gentis tuae, ut lauderis cum haereditate tua". Non enim de Gentibus solas congregat oves quae perierunt domus Israel (Mt 15,24), sed etiam eas quae non sunt de illo ovili; ut sit grex unus, ut dictum est, et unus pastor. Iudaei vero cum putant ad suum regnum visibile istam pertinere prophetiam, quia spe invisibilium bonorum gaudere non norunt; in laqueos illius ruituri sunt, de quo Dominus ait: "Ego veni in nomine Patris mei, et non suscepistis me; alius veniet in nomine suo, hunc suscipietis" (Io 5,43). De quo apostolus Paulus dicit, "Quia revelabitur homo peccati, filius interitus, qui adversatur et superextollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus". Et paulo post, "Tunc revelabitur", inquit, "iniquus, quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui, et evacuabit illuminatione praesentiae suae eum, cuius est praesentia secundum operationem satanae, in omni virtute et

les y portentos de mentira y con todo engaño de iniquidad para los que perecen en pago de no haber recibido el amor de la verdad para salvarse; y por eso les envía Dios obra de engaño, para que crean a la mentira y sean juzgados todos los que no creyeron a la verdad, sino que se complacieron en la iniquidad. Por éste huiré yo (de ella); por este que se ensalza sobre todo lo que se dice Dios o que recibe adoración, me parece que ha de pensarse que se cumple esta profecía en el pueblo de los carnales israelitas, en atención a la cual se dijo: *Sálvanos, Señor, Dios nuestro, y congregáanos de entre las gentes*, porque siendo él el guía y estando como ante la presencia de sus enemigos visibles, quienes los habían cautivado visiblemente, pensaban que habían de conseguir la gloria visible. De este modo creyeron a la mentira, porque no recibieron el amor de la verdad, por la cual anhelasen los bienes espirituales y no los carnales. Así, pues, fueron engañados de tal modo por el diablo, que mataron a Cristo cuando dijeron: *Si le dejamos así, todos creerán en El, y vendrán los romanos y nos quitarán el lugar y la nación*. Cuando Caifás, uno de ellos siendo pontífice de aquel año, les dijo: *Vosotros no sabéis nada, ni pensáis que nos conviene que muera un hombre por el pueblo y no perezca toda la nación*, esto dice el evangelista: *No lo dijo por sí, sino que, siendo él pontífice de aquel año, profetizó que Jesús debía morir por toda la nación; y no sólo por la nación, es decir, por las ovejas que habían perecido de la casa de Israel, sino además para que se congregasen en uno los hijos dispersos de Dios*. Tenía, pues, otras ovejas que no pertenecían a este rebaño. A todas éstas, tanto a las proce-

signis et prodigiis mendacii, et in omni seductione iniquitatis his qui pereunt, pro eo quod dilectionem veritatis non receperunt, ut salvi fierent; et ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, et iudicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati" (2 Thess 2,3-11). Per istum refugam, per istum qui se extollit supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, videtur mihi populum Israelitarum carnalium putaturum impleri istam prophetiam qua dictum est, *Salvos nos fac, Domine Deus noster, et congrega nos de Gentibus*; quod illo duce, velut in conspectu inimicorum suorum visibilibus, qui eos visibiliter captivaverant, habituri sint visibilem gloriam. Sic credent mendacio, quia dilectionem veritatis non receperunt, ut non bona carnalia, sed spiritualia concupiscerent. Sic enim a diabolo decepti sunt, ut occiderent Christum, quando dixerunt, "Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, et venient Romani, et tollent nostrum et locum et gentem": quando "Caiphás unus ex ipsis, cum esset pontifex anni illius, dixit eis, Vos nescitis quidquam, nec cogitatis quia expedit nobis ut moriatur unus homo pro populo, et non tota gens pereat. Hoc autem" sicut Evangelista intellexit, "non a seipso dixit, sed cum esset pontifex anni illius, prophetauit quia Iesus moriturus erat pro gente; et non tantum pro gente", id est, pro ovibus quae perierant domus Israel, "sed ut filios Dei qui erant dispersi, congregaret in unum" (Io 11,48-52). Habebat enim alias oves quae non erant de illo ovili: istas universas oves

dentés de Israel como a las de la gentilidad, el diablo las había cautivado. Roto el yugo de la dominación del diablo, ante la presencia de los espíritus malignos, que las habían cautivado, gritan para salvarse y perfeccionarse eternamente con esta voz profética: *Salvanos, Señor, Dios nuestro, y congregáanos de entre las naciones*. Esto se llevará a cabo no como creen los judíos, por el anticristo, sino por nuestro Señor Jesucristo, que viene en el nombre de su Padre: *Día que procede del Día, su Salud*, del cual también se dijo aquí: *Visítanos con tu Salud*. Y dirá todo el pueblo, es decir, este pueblo de los predestinados, procedentes de la circuncisión y del prepucio, gente santa, pueblo de adopción: *Así sea, así sea*.

SALMO 106

[BENIGNIDAD DE LA PROVIDENCIA DIVINA]

1. Este salmo nos recuerda las conmiseraciones que Dios nos hizo, y por eso es más agradable a quienes las experimentaron. Y me admiro que pueda ser agradable a cualquiera si no experimentó en sí mismo lo que oye en este salmo. Sin embargo, este salmo no se escribió para uno o dos, sino para el pueblo de Dios; y se propuso para que el mismo pueblo se conociese como en un espejo. Su título *Aleluya*, es más, doble *Aleluya*, no ha de exponerse ahora. Esto, según costumbre, solemos cantarlo solemnemente en determinados tiempos atendiendo a la tradición de la Iglesia y no lo cantamos en ciertos días sin encerrar un sacramento. Cantamos ciertamente el *Aleluya* en determinados días, pero en todo tiempo

et de Israelitis, et de Gentibus, diabolus et eius angeli captivaverant. Expulso itaque ab eis diaboli dominatu, in conspectu malignorum spirituum qui eas captivaverant, ut salventur et perficiantur in aeternum, vox earum est in prophetia: *Salvos fac nos, Domine Deus noster, et congrega nos de Gentibus*. Non sicut per antichristum compleri existimant Iudaei, sed per Christum Dominum nostrum venientem in nomine Patris sui, *diem ex die, salutare eius*; de quo et hic dictum est, *Visita nos in salutari tuo. Et dicet omnis populus: iste populus praedestinatorum de circuncisione et praepucio, gens sancta, populus in adoptionem: Fiat, fiat*.

PSALMUS 106

1. Psalmus iste miserationes Dei commendat nobis probatas in nobis, et ideo expertis est dulcior. Et mirum si potuerit suavis esse cuilibet, nisi illi qui id quod in isto psalmo audit, in se didicit. Non tamen uni alicui vel duobus, sed populo Dei conscriptus est, et ad se agnoscendum tanquam in speculo propositus. Cuius titulus non nunc tractandus est: est enim, *Alleluia*, et bis *Alleluia*. Quod nobis cantare certo tempore solemniter moris est, secundum Ecclesiae antiquam traditionem: neque enim et hoc sine sacramento certis diebus cantamus. Alleluia certis quidem

le tenemos en el pensamiento. Si esta palabra significa *alabanza de Dios*, aunque no la tengamos siempre en la boca de la carne, sin duda la tenemos en la del corazón, pues *su alabanza siempre se halla en mi boca*. El estar intitulado este salmo no con un solo aleluya, sino con dos, no es propio únicamente de este salmo, pues el anterior también se intitulaba así. En cuanto da a indicar el mismo texto, el anterior canta sobre el pueblo de Israel, éste sobre la Iglesia de Dios difundida por todo el orbe terráqueo. Por tanto, no sin razón lleva en sí dos aleluyas, atendiendo a que clamamos *Abba, Pater!* (*padre, padre*). Siendo *Abba* igual que *Pater*, con razón dijo el Apóstol: *En quien clamamos: "¡Abba, Padre!"*, ya que, concurriendo ambas paredes en la piedra angular, que es nuestra paz y que hizo de ambas una, una dice: *Abba*, y la otra, *Padre*. Luego veamos aquí qué nos amonesta, por qué nos gratulamos, por qué gemimos, por qué pedimos auxilio, por qué somos abandonados, cómo nos socorra, qué somos por nosotros mismos y qué por la misericordia de Dios; en fin, cómo quebranta nuestra soberbia para glorificarnos con su gracia. Si puede ser, se le ocurra a cada hombre lo que yo he de decir. Hablo a los hombres que transitan por el camino de Dios y se hallan ya en vías de progreso espiritual; de aquí que, si algunos no me entienden bien, se conozcan dónde están y se den prisa aprovechando, para así entender. No creo que Dios desamparará mi intento; de este modo llegará a todos lo que hablo, ya sean experimentados o ignorantes, y así lo aprobarán los experimentados y lo desearán los

diebus cantamus, sed omni die cogitamus. Si enim hoc verbo significatur laus Dei, etsi non in ore carnis, certe in ore cordis, *Semper laus eius in ore meo* (Ps 33,2). Quod autem non semel, sed bis habet *Alleluia* titulus iste, non huius psalmi proprium est, sed et alius superior sic habet. Et quantum apparet ex eius textu, cantatus est ille de populo Israel; cantatur autem iste de universa Ecclesia Dei diffusa toto orbe terrarum. Forte non immerito bis habet *Alleluia*: propter quod clamamus et *Abba, Pater*. Cum aliud nihil sit *Abba*, quam *Pater*: non tamen frustra dixit Apostolus, *In quo clamamus, Abba, Pater* (Rom 8,15): nisi quia unus quidem patris veniens ad lapidem angularem, clamat, *Abba*; alius ex alio latere clamat, *Pater*; in illo utique lapide angulari, qui est pax nostra, qui fecit utraque unum (Eph 2,14,20). Videamus ergo hic quid admoneamur, et unde gratulemur, et unde gemamus, et unde auxilium postulemus; unde deseramus, unde nobis subveniatur; quid simus per nos, quid per misericordiam Dei; quomodo nostra superbia conteratur, ut illius gratia glorificetur. Unicuique hominum quod dicitur sum, si fieri potest, occurrat in se. Loquor autem hominibus qui ambulat viam Dei, et constituti sunt in aliquo propectu spirituali: unde si qui forte propter hoc minus me intelligunt, inveniant ubi sint, et proficiendo ad intellectum festinent. Non autem arbitror deserturum Deum conatum nostrum, ut ad omnes perveniat quod loquimur, sive expertos, sive inexpertos, ut experti ap-

ignorantes, siendo agradable a todos mi disputa. La cual primeramente será agradable al Señor si fuere verdadera, y será verdadera si no procede de mí, sino de El. Así comienza el salmo.

2 [v.1]. *Alabad al Señor, porque es suave, porque su misericordia es eterna*. Confesad, porque es suave; si percibís, alabad. No puede alabar el que no quiere percibir. ¿Cómo dirá que es bueno aquello que desconoce? Mas vosotros, si percibís cuán suave es el Señor, *alabad al Señor, porque es suave*. Si gustáis con avidez, eructad con alabanza. Pues *su misericordia es para siempre*, es decir, eterna. Aquí se escribió *in saeculum* atendiendo a que en muchos lugares de la Escritura se escribe *in saeculum*, lo cual en griego se dice *eis aiona*, y se entiende eternamente, pues su misericordia no es temporal, sino eterna, puesto que su misericordia se da a los hombres para que vivan eternamente con los ángeles.

3 [v.2-9]. *Diganlo los redimidos por el Señor*. Parece que el redimido es el pueblo de Israel, liberado de la tierra de Egipto, del yugo de la servidumbre, de los trabajos forzados, de la fabricación de los adobes. Sin embargo, veamos si los que fueron librados de Egipto por el Señor son quienes dicen esto. No hay tal cosa. Entonces ¿quiénes son? *Aquellos a quienes redimió del poder de los enemigos*. Todavía puede entender alguno que los redimidos del poder de los enemigos son los egipcios. Indíquese con precisión quiénes son aquellos por causa de los cuales quiere este salmo que se canten estas cosas. *De las regiones los congregó*. Estas regiones también pueden ser las de Egipto, puesto que en una nación

proben, inexperti desiderent, et omnibus suavis sit disputatio mea: quae primum Domino suavis erit, si veridica erit; veridica autem erit, si non mihi a me, sed ab illo erit. Sic coepit Psalmus.

2 [v.1]. *Confitemini Domino, quoniam suavis est, quoniam in saeculum misericordia eius*. Hoc confitemini, quoniam suavis est: si gustastis, confitemini. Non potest autem confiteri qui gustare noluit: unde enim dicturus est suave esse quod nescit? Vos autem si gustastis quam suavis est Dominus (1 Petr 2,3), *Confitemini Domino, quoniam suavis est*: si gustastis aviditate, confessione erucate. *In saeculum enim misericordia eius*, id est, in aeternum. Hic enim ita positum est, *in saeculum*, quia et in nonnullis Scripturae locis, *in saeculum*, id est, quod Graece εἰς αἰῶνα dicitur, in aeternum intelligitur. Neque enim misericordia eius ad tempus est, et non in aeternum; cum ideo sit super homines haec eius misericordia, ut vivant cum Angelis in aeternum.

3 [v.2-9]. *Dicant qui redempti sunt a Domino*. Redemptus quidem videtur et populus Israel de terra Aegypti, de manu servitutis, ex laboribus infructuosus, ex operibus luteis: videamus tamen utrum ipsi sint qui haec dicunt, qui ab Aegypto liberati sunt a Domino. Non ita est. Sed qui sunt isti? *Quos redemit de manu inimicorum*. Adhuc potest quisque et illos accipere redemptos de manu inimicorum, hoc est, Aegyptiorum. Proprie exprimentur qui sint propter quos haec vult psalmus iste cantari. *De regionibus congregavit eos*. Possunt esse adhuc regiones Aegypti, multae

hay muchas regiones. Hable más claro. *Del oriente y del occidente, del aquilón y del mar.* Luego los redimidos pertenecen a todo el orbe terráqueo. Este pueblo de Dios, librado del grande y extenso Egipto, es guiado como a través del mar Rojo matando a los enemigos en el bautismo. Pues por el sacramento bautismal del mar Rojo, es decir, por el bautismo, santificado por la sangre de Cristo, como si fuesen perseguidores egipcios, se borran los pecados; y, por tanto, escapándote tú, no queda enemigo alguno de los que te oprimían. Luego digan los tales estas cosas; y oigamos ya, hermanos, porque este pueblo de Dios ya es conducido, qué se ejecuta en la congregación de todas las naciones redimida por Cristo. No porque acontezcan a un tiempo estas cosas que se cantan en todos, sino en particular en cada uno de los creyentes, pues en aquel pueblo se obró de otra manera. El pueblo entero, toda la nación del linaje de Abrahán según la carne, toda la multitud de la casa de Israel, fue sacada una sola vez de Egipto, y una sola vez conducida a través del mar Rojo, y una sola vez llevada a la tierra de promisión, ya que todos se hallaban a un tiempo entre aquellos a quienes sucedían estas cosas. *Pero todo esto les acontecía en figura, mas se escribió para nuestro conocimiento, sobre quienes ha venido a caer el fin del siglo.* Nosotros, pues, todos los creyentes, no somos congregados a un tiempo, sino poco a poco, y cada uno en particular en una determinada ciudad y en un pueblo de Dios, pero también en cada uno de nosotros en particular acontecen estas cosas que están escritas y suceden en el pueblo. Así, pues, el pueblo se formó de particulares, mas no los particulares se constituyeron de un pueblo. ¿Por ventura un hombre procede de (va-